по делу № 5-405/2022-1

УИД: 16MS0178-01-2022-001410-76

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 июня 2022 года
                                      г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка  № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ в отношении Нуралиевой С.Ф., «ОБЕЗЛИЧЕН»,

У С Т А Н О В И Л :
«ОБЕЗЛИЧЕН», Нуралиева С.Ф. в нарушение п.2.7 ПДД РФ, управляла автомобилем «ОБЕЗЛИЧЕН», государственный регистрационный знак «ОБЕЗЛИЧЕН», в состоянии алкогольного опьянения. Действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Нуралиева С.Ф. не явилась, в предусмотренном законом порядке извещена о времени и месте рассмотрения дела, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрение административного дела возможно только с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,  в порядке статьи 25.1 КоАП РФ.

Виновность Нуралиевой С.Ф. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от «ОБЕЗЛИЧЕН»; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от «ОБЕЗЛИЧЕН»; протоколом о задержании транспортного средства от «ОБЕЗЛИЧЕН»; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от «ОБЕЗЛИЧЕН», проведенного с применением технических средств; показаниями прибора – анализатора паров этанола АЛКОТЕКТОР Юпитер, заводской № 013169, согласно которому результат выдыхаемого воздуха в «ОБЕЗЛИЧЕН» составляет 1,059 мг/л; рапортом и объяснением сотрудника ИДПС «ОБЕЗЛИЧЕН»; материалами видео-фиксации процессуальных действий; справкой о нарушениях ПДД водителем, согласно которой среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами, Нуралиева С.Ф. не значится.
Оснований сомневаться в достоверности указанных сведений не имеется.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Таким образом, Нуралиева С.Ф. в нарушение требований п.2.7 ПДД РФ управляла автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.
Своими действиями Нуралиева С.Ф. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.12.8 ч.1 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства данного правонарушения, степень опьянения, отношение правонарушителя к содеянному, ее возраст и род занятий, полагаю необходимым назначить Нуралиевой С.Ф. наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Согласно ст.32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.
Судом установлено, что в отношении Нуралиевой С.Ф. применено задержание транспортного средства – автомобиля «ОБЕЗЛИЧЕН», государственный регистрационный знак «ОБЕЗЛИЧЕН», которое «ОБЕЗЛИЧЕН» передано для транспортировки и помещения на специализированную стоянку.
Согласно ст.27.13 п.11 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Признать Нуралиеву С.Ф. виновной в совершении административного правонарушения по статье 12.8 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде  административного штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами на ОГИБДД отдела МВД России по Тукаевскому району.

Разъяснить Нуралиевой С.Ф., что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить Нуралиевой С.Ф., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате суммы административного штрафа, должен быть представлен мировому судье судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г.Набережные Челны, ул.Набережная Габдуллы Тукая, д.31А.

Разъяснить Нуралиевой С.Ф., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить на Нуралиеву С.Ф. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства – автомобиля «ОБЕЗЛИЧЕН», государственный регистрационный знак «ОБЕЗЛИЧЕН», в сроки и по тарифам, установленным в Республике Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья

                           А.А. Дильмиева

2